De scđō p̄cepto.

Non assumes nomē dei tui i va-
num. Exod. xxviii. Ibi fīm Aug.
phibet iuramētūm frīuolum et
etiam piurūm. vterq; enīz & qui p nihilo
iurat. & q̄ false iurat nomen dei assū-
mit inuanum. **A** **C** scīdū q̄ q̄li-
ber debet sibi cauere ne assūescat iurare
Primo ideo. quia q̄ frequenter iurat re-
pletur omni iniquitate. Unde Eccl. 23
Vir multum iurans replebitur iniqta-
re. & non recedet a domo ei⁹ plaga. Er-
go illi qui solent frequenter iurare. pessi-
mi homines efficiunt. & replebunt non
solum cumyna iniqitate. sed cum om̄i ini-
quitate. Sed quia ille q̄ lícitum iura-
mentum facit ip̄e quasi laqueum ad col-
lum suum ponit. iuxta illud Drouer. vi
Illaqueatus es verbis oris tui. & capte
pp̄ijs sermonibus. Quando vero lícitum
iuramentum transgredit. ip̄e laq̄o
illo quasi pp̄ijs manibus se strangulat
Ergo quot iuramēta etiam lícita quis
facit. tot laqueos sp̄uālit ad collum sibi
ponit. & q̄cito vnum de his transgress⁹
fuerit tam cito seip̄m spiritualit occidit
Tercio ille q̄ piurat fur & sacrilegus esse
videt. Contrectat enim rē alienā inuitō
dño. & cum hoc rē sacram. q̄r nomē dñi
in vanum assumit contra phibitōem il-
lam sibi ac cuilibet homini factam in se
cundo p̄cepto vbi dī. Non assumes no-
mē domini dei tui in vanum. Ergo co-
tra illud p̄ceptum sunt rebelles deorū in
obedientes qui sic iurant. Quarto q̄r ta-
lis videt eē falsarius. hoc em patet ex eo
q̄r si qs sigillo alicui⁹ dñi sibi cōmisso ad
firmandā aliquā veritatē vteret ad ali-
ud firmandū. ip̄e falsari⁹ iudicaretur.
Hic cū dī p̄misit hoībū vt assumant
nomē suū ad firmatōem v̄ritatē. s̄vran-
tur ad firmatōem falsitar̄. ip̄e falsari⁹
sūt. & quo ad dñi excommunicati excomu-
nicato cilla que habetur prima ad. Co-

rin. xvi. Si qs non amat dñm Jesum
ch̄m. anathema sit. Quinto q̄rste qui
scienter piurat ip̄e p̄ter morē aliorū pec-
cantium vult d̄eum inoluere i pccō suo
Cum em̄ iurare fīm Aug. sit d̄cū in te-
stem adducere ad testificandum sibi. et
scđō hoctalis inquantū in se ēvult ma-
ius malum facere q̄ crucifixores eius
Ip̄i em̄ intulerūt xpo tantū malū pene
ip̄evult eum inoluere in malum culpe
quod deteri⁹ est. Sexto. q̄r d̄eterior vi-
detur esse talis q̄ q̄ sunt i iferno. hoc p̄z
q̄r cum i noīelhu om̄e genu flectat cele-
stium terrestriū i ifernoū. vt legitur ad
Phil. ii. Ille ip̄o q̄ piurat d̄eterior videt
eē illis q̄ sunt i iferno. q̄r nomē dei nō ve-
retur. sed scient & ptinaciter p ipsius sc̄m
nomen iurat. uno aliquālit̄ videt eē de-
terior ip̄is demonib⁹. q̄r demones terē-
tur a nomine iesu. Septimo q̄r sacra scri-
ptura notant dissuadet iuramentū pro-
pter magnum periculum piuri⁹. Unde
Matth. v. Ego aut̄ dico vobis. nolite
iurare neq̄ p celum neq̄ p terram. Unde
Eccl. 23 Jurationi non assūescat os tu-
um. Multū em̄ sunt casus in illa Unde
Aug. in li. de mēdaciō. Dico vobis nō
iurare oīno nesci iurando ex facilitate
p̄ueniat ad consuetudinē. ex cōsuetu-
dine et facilitate in piurūm decidatur
Quia scđō Chry. sup Matth. Nemo
est q̄ frequent iurat qn̄ aliquādo piuret
Ergo dñs phibet nobis signant i scđō
p̄cepto dices. Non assumes. &c. **B** **C** scīdū q̄ contra hoc p̄ceptum fa-
ciunt. xv. ḡna hoīm. Primi nomian-
tes dēi vanet sine causa & timore et ex cō-
suetudie quāuis hoc idē sit v̄ez & lícitu⁹
qd̄ iurāt. tamē peccant q̄ sic nomen dei
sine causa et ratione noīnant. vt d̄do p
dñi eras ibo ad eccliam v̄l ad fīmonē v̄l
p deum eras comedam v̄l ieiunabo vel
eq̄tabo. v̄l hoc v̄l illud faciam. & sic d̄ a-
lijs iuramētis vt cōmunit. Sic i q̄tidia-
nis iuramētis ex quadā leuitate. v̄l cur
sup̄borūm v̄l cōsuetudie factis peccat

De secūdo

venialit. cū talia iuramenta q̄ sic ex leui
tate fiant non sūnt sp̄ p̄ccā mortalia. Nā
sicut dī Raymū. Si iurat in cōi locuti
oneret aliqđ līcītū. sic sit in iuramentis q̄/
tidianis q̄ fiunt sine solēnitate ex cursu v̄
boꝝ ex quadā leuitatez mala p̄suetudī
ne d̄ re tamē līcīta. vt p̄ deū cras ibo ad
eccliam v̄l comedā. hoc veniale ē. Con
cordat Innocētius z etiā Bern. ī glo.
sup capitulo. Hic nr̄is. Tamē sc̄eduz
q̄ n̄ ē cautū sīciurare quāuis vez sitr ex
leuitatez p̄suetudie fiat. q̄ b̄z Chryso.
sup Barth. Nemo ē qui frequent iurat
quān aliqñ p̄iuret. C Scdi q̄ sc̄ient fl̄m
iurāt siue ioco siue sc̄rio: mortale ē. quia
Em bt̄m Tho. sc̄dā sc̄de. q. 9. nō exci
satur a mortali peccato qui ioco se periu
rat. quia non evitāt diuinam irreueren
tiam. imo quātū ad aliqd magis auget
Itē sc̄dm eūdē bt̄m Tho. vt supra vbi
dicit q̄ ille qui ex lapsu lingue iurat: si q̄
dē aduertat se iurare z fallum eē qđ iu
rat. non excusat a p̄ccō mortali. sic ne
q̄ a dei contēptu. Si autem hoc nō ad
uertat. tunc non videtur habere intēctio
nem iurandi. z id a crīmine p̄iuri exci
satur. ista etiam patent in summa pisai
ni. per iurium. Quarto ex isto possim⁹
elicere q̄ isti incaute faciunt. qui in ioco
sc̄ient fallum iurāt trufandov̄l dēridē
do alios. Itē non ē bonūz aliquib⁹ mu
lieribus que pueris suis iurant v̄b⁹s qđ
tamē factis non intēidunt. vt d̄ boꝝ de
um v̄l p̄ animam meam. Si non tacebis
ad plateaz te. p̄hīcī. z sic d̄ alīhs. C Ter
cī sunt qui sc̄ient dolose z fraudulenter
iurant. vt in tractib⁹ p̄ximum suū de
cipiēdo vt iurando rēsuam meliore ē
q̄ sit. v̄l etiam q̄ plus sibi constiterit q̄
fecit. vel etiam q̄ plus sibi in illa ciuita
te soluisse. Itē qui in supiori parte po
nunt qđ bonū ē. z in medio miscēt illud
quod defectuosum ē. Et sīciurant q̄ to
rum sit sīciur supius apparet. z sic p̄ximus
suum decipiunt. Ut oēs isti tenentur re
compēsare d̄ amnū p̄ximi z duplicit p̄c

cant p̄tra deum⁹ p̄ximum. Und⁹ Iis
de summo bono. Qui dolose iurat du
pl̄r reus fit. quia nomen dei inuanū su
mit. z p̄ximum dolo capit. Unde etiā
Aug⁹. d̄ verbis apostoli ser. 23. Tātuꝝ
mali h̄z falsa iuratio q̄ etiā qui lapides
colunt timeant falsum iurare p̄ lapides
Tuvero nō times deum p̄sentem⁹ de
um viuētem. Item etiam quandoq; in
paruis aliqui deceptorie iurāt. v̄bi gra
tiavt qui habent vendere coclearia i ci
uitatibus. v̄l etiam rustici vitulos v̄l o
ues invīllis. qui quandoq; multa iura
menta faciunt q̄bus p̄ximos suos deci
piunt. Et quandoq; per talia iuramen
ta modicum lucrantur. cum tamen qui
libet christian⁹ p̄vno toto regnō v̄l p̄ to
to mundo semel p̄iurare non deberet.
Item lai qui dicūt q̄ non possunt v̄
dere vel emere nisi iurent. z allegant q̄ si
semper veritatē deberent loqui z non iura
re. oporteret eos mendicare. quod tñ nō
est verum. quod pater in Ps dicēt. Nū
q̄vidi iustū dērelictū. nec lemen ei⁹ que
rens panem. Ergo q̄ iustus esset. z deū
veracit̄ p̄ oculis haberet. ip̄e eum nun
quam desereret. Quarti sunt qui iurāt
p̄ orationēz dubiam siue indiscretam⁹
cum quis iurat de quo dubitat. z si ex
posito z delibera to amō sic iurat. mor
tale est. quia discriminī se exponit talis
sīciurans. etiam si postmodum cognō
uerit q̄ vez fuit qđ sic sub dubio p̄mīciu
rauit tñ. Guīt peccat. Ergo synq̄ sic sub
dubio iurasti v̄l aliquid sub fide tua as
seruistī vel affirmasti. de quo tamen cer
tam certitudinem non habuisti. cōfiteri
z penitere debes. D Quinti sī
q̄ iurāt execrabilit̄ vt illi q̄ iurāt p̄ intēct
na dei. v̄l p̄ pulmonē dei. vel per caput
vel per alia membra dei. Et tal' sic iu
rans si cleric⁹ ē. d̄z d̄poni. si laic⁹ fuerit
anathematizari. 22. q. p. Si q̄s p̄ capil
lum. Itē irreuerent iurādo. vt cū q̄s iu
rat sine causa p̄ quinq̄ vulnē xp̄i. v̄l p̄
mortē. v̄l p̄ sanguinē xp̄i. hec enī iuram